2021 年２月 12 日

各 位

会 社 名 株式会社ポーラ・オルビスホールディングス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 鈴 木 郷 史

（コード番号：4927 東証第一部）

問合せ先 コーポレートコミュニケーション室長 橋  直 孝

（TEL.  0 3 - 3 5 6 3 - 5 5 1 7）

トリコ株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、2021 年２月 12 日開催の取締役会において、日本国内でパーソナライズサプリメント（健康食品）

及びスキンケアを展開するトリコ株式会社（本社：東京都新宿区一丁目 16 番９号 以下「トリコ社」）の

全株式を取得し、子会社化すること（以下「本件株式取得」）について決議し、同日付で株式譲渡契約を締

結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

トリコ社は、ユーザー1 人 1 人の肌に合わせたサプリメントやフェイスマスクをカスタマイズし、サ

ブスクリプション形式で提供する「FUJIMI」ブランドを展開するベンチャー企業です。当社のコーポレ

ートベンチャーキャピタル事業における投資先会社であり、本件株式取得以前に発行済株式の 10.56%に

あたる 1,900 株を保有しております。

株式の保有を通じてトリコ社の経営、マーケティング活動やそれに基づく急速な事業成長（直近月商

約 2 億円）を間近でモニタリングしてきました。その結果、ウェブサイト上の 20 問程の美容診断結果

を基にしたサービスの優位性や、価値観の変化を的確に捉えたブランドや商品、変化への対応力とスピ

ード感、目標に対する高いコミットメント意識といった起業家精神を高く評価しました。

そして、トリコ社の経営陣と意見交換する中で、当社グループ傘下に入ることにより、当社の研究開

発技術やエビデンスの活用の他、生産、物流面におけるシナジーの発揮が期待でき、トリコ社の成長を

より加速できるとの考えが一致し、本件株式取得について協議を開始しました。

当社としては「多様化する美の価値観に応える、個性的なブランドの集合体を目指す」という当社グ

ループの戦略強化に繋がり、ひいては、当社の中長期的な企業価値向上に資すると判断し、本件株式取

得について決定いたしました。

２．株式取得の方法

当社は、後記 4．に記載の相手方 5名（以下「本件売主」）との間で、本日付けで締結した株式譲渡契

約書に基づき、本件売主が保有するトリコ株式会社の発行済株式数の 89.44％にあたる 16,100 株を、

後記 6．に記載の株式譲渡実行日に現金で譲り受け、同社を当社の子会社といたします。

３． 異動する子会社の概要

（１） 名 称 トリコ株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区一丁目 16 番９号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  花房 香那 （旧姓：藤井 香那）

（４） 事 業 内 容 パーソナライズサプリメント「FUJIMI」の通信販売等

（５） 資 本 金 96 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2018 年４月 24 日

（７） 大株主及び持株比率

花房 香那 59.83%

XTech1 号投資事業有限責任組合 20.00%

(株)ポーラ・オルビス ホールディングス 10.56%

その他 9.61%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該会社株式を 10.56%保有しております。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019 年３月期 2020 年３月期
2021 年３月期

（見通し）

純 資 産 22 百万円 14 百万円 －

総 資 産 45 百万円 98 百万円 －

売 上 高 2 百万円 173 百万円 1,350 百万円

営 業 利 益 △14 百万円 △160 百万円 △350 百万円

経 常 利 益 △14 百万円 △158 百万円 △350 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
△14 百万円 △158 百万円 △350 百万円

４． 株式取得の相手先の概要

＜個人＞

（１） 氏 名 花房 香那（旧姓：藤井 香那）

（２） 住 所 個人のため非開示

（３）
上場会社と当該

個 人 の 関 係
記載すべき事項はありません。

＜ファンド＞

（１） 名 称 XTech1 号投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地
東京都中央区八重洲一丁目 5 番 20 号 東京建物八重洲さくら通りビ

ル 3階

（３） 設 立 根 拠 等
投資事業有限責任組合契約に関する法律に基づく投資事業有限責任

組合

（４） 組 成 目 的 スタートアップ企業への投資を行うベンチャーキャピタルファンド

（５） 組 成 日 2018 年 6 月 28 日

（６） 出 資 の 総 額 5,202 百万円

（７）
業務執行組合の

概 要

名 称 XTech1 号有限責任事業組合

所 在 地
東京都中央区八重洲一丁目 5 番 20 号

東京建物八重洲さくら通りビル 3 階

代表者の役職・氏名 代表組合員 西條 晋一

事 業 内 容 ベンチャーキャピタルファンドの管理及び運営

資 本 金 -

（８）

上場会社と当該

ファンドとの間

の 関 係

上場会社と当該ファ

ンドとの間の関係
記載すべき事項はありません。

上場会社と業務執行

組合員との間の関係
記載すべき事項はありません。

＜その他＞

上記の株主からそれぞれ合計で 79.83%の株式を取得するほか、その他の個人株主合計 3名の相手先か

ら合計約 9.61%の株式を取得する予定です。また、上場会社と当該個人株主 3名との間の関係について、

記載すべき事項はありません。

５． 取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 1,900 株（議決権の数：1,900 個）（議決権所有割合：10.56％）

（２） 取 得 株 式 数 16,100 株（議決権の数：16,100 個）

（３） 取 得 価 額 3,322 百万円 ※１

（４） 買 収 関 連 費 用 10 百万円

（５） 異動後の所有株式数 18,000 株（議決権の数：18,000 個）（議決権所有割合：100％）

※１ 上記の取得価額には本件株式取得以前に当社が既に所有していた 1,900 株（議決権比率

10.56%）は含まれておりません。

６． 日 程

（１）
取 締 役 会 決 議

株式譲渡契約締結 2021 年２月 12 日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 2021 年３～４月（予定）

７． 今後の見通し

本件株式譲渡に伴う当社連結業績に与える影響は現在精査中であり、今後、業績予想修正の必要性及

び公表すべき事項が生じた場合にはすみやかに開示いたします。

以上